
Determinazione n. 1226 del 07/09/2020 
 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Settore Gabinetto del Sindaco, Segreterie Particolari e Soggetti Partecipati 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO  PER LA VENDITA DELLA QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE DETENUTA DAL COMUNE DI ALESSANDRIA NELLA SOCIETA’ 

FARM. AL. S.R.L. PARI AL 20% (VENTI PER CENTO) DEL CAPITALE SOCIALE E DI 6 

(SEI) LICENZE RELATIVE ALLA GESTIONE DELLE FARMACIE 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE GABINETTO DEL SINDACO, SEGRETERIE PARTICOLARI E 

SOGGETTI PARTECIPATI 

 
 
PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 12/6/2020 ad oggetto “Art. 20 del d. 
lgs. n. 175/2016 e s.m.i. revisione periodica delle partecipazioni pubbliche,  approvazione della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 27/02/2020”, è stata autorizzata, tra l’altro, l’alienazione della 
quota di partecipazione detenuta dal Comune di Alessandria nella Società “FARM.Al. S.r.l.” per la quota del 
20% del capitale sociale; 
E CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 23/7/2020 “D. Lgs.118/2011 Allegato 4/1 punto 
8.2 lett. K) Piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali (immobilizzazioni finanziarie). Nota 
di aggiornamento al D.U.P. 2020/2022”, è stata approvata, nell’ambito del Piano in questione e 
nell’esercizio 2020, la vendita della partecipazione detenuta dal Comune di Alessandria in FARM.Al. S.r.l.; 
VISTO ALTRESÍ che con informativa  della Giunta Comunale n. 45 del 28/7/2020 si è dato atto dell’istruttoria 
condotta per l’alienazione del 20% del capitale sociale. 
DATO ATTO ALTRESI’ che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 170 del 28/7/2020 “Artt. 151 e 170 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 e s.m.i. – Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2020/2022”, è stato accolto l’indirizzo espresso dalla Giunta Comunale in relazione all’informativa citata e 
inserita, nella Nota di aggiornamento al DUP, la frase seguente: “in merito alla partecipazione societaria in 
FARM.Al. S.r l., la valutazione complessiva della partecipazione da porre a base di prima gara è pari a euro 
3.429.533,27 in quanto comprensiva anche della cessione della titolarità delle n. 6 (sei) licenze di proprietà 
del Comune di Alessandria attualmente in concessione alla stessa società”: 
RITENUTO NECESSARIO procedere con l’approvazione e la successiva pubblicazione di avviso pubblico 
finalizzato a sollecitare la presentazione di offerte per la partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica  
sopradescritta; 
VISTO l’avviso pubblico per la vendita della quota di partecipazione detenuta dal Comune di Alessandria 
nella societa’ «FARM. Al. S.r.l.» pari al 20% (venti per cento) del capitale sociale e di 6 (sei) licenze relative 
alla gestione delle farmacie ex comunali, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 
VISTO, altresì,  il modello di istanza - allegato A) all’avviso pubblico; 
VISTO il Regolamento per l’alienazione del patrimonio immobiliare del Comune di Alessandria approvato 
con deliberazione CC n. 139/356/834 del 15/11/2004 e modificato con deliberazione CC n. 134/261/534 del 
27/11/2018;  
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni 
pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;  
 



Determinazione n. 1226 del 07/09/2020 
 

 

VISTO il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009;  
 
PRESO ATTO del nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della città di Alessandria”;  
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del citato D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i., la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale;  
 
PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 17/08/2020 ad oggetto “DELIBERA DI 
GIUNTA COMUNALE N. 171 DEL 28/07/2020 - Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni 
ed integrazioni. Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 e relativi allegati;  
 
VISTO il decreto sindacale n. 45 del 20/12/2019, con cui è stato conferito al Dott. Antonello Paolo Zaccone 
l’incarico di Dirigente del settore Gabinetto del Sindaco, Segreterie particolari e soggetti partecipati, e di 
dirigente ad interim del Settore Risorse Finanziarie e tributi a decorrere dal 01/01/2020;  
 
VISTO l'art. 41 dello Statuto Comunale;  
 
VISTO l’art. 44, comma 2, dello Statuto Comunale  
 
 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE l’avviso pubblico per la vendita della quota di partecipazione detenuta dal Comune di 
Alessandria nella societa’ «FARM. Al. S.r.l.» pari al 20% (venti per cento) del capitale sociale e di 6 (sei) 
licenze relative alla gestione delle farmacie ex comunali, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, nonché l’allegato A) allo stesso – modello di istanza; 
 
DI DARE MANDATO ai Settori competenti di procedere alla pubblicazione dell’avviso e dei suoi allegati sul 
Sito Internet del Comune, e di un estratto dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale, sul quotidiano “La Stampa” e 
sulla testata locale “Il Piccolo” adottando tutti gli atti necessari; 
 
DI RINVIARE a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa e dell’accertamento di entrata 
relativi alle spese di pubblicazione e al loro rimborso (come disposto dall’art. 2 dell’avviso pubblico). 
 
Alessandria lì, 07/09/2020  

 
 
 

Il Responsabile 
Settore Gabinetto del Sindaco, Segreterie Particolari e Soggetti 

Partecipati 
Antonello Paolo Zaccone

 


